АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«29» октября 2025 г.                                                                                      №  350

г. Сретенск

Об утверждении социально-значимой муниципальной программы «Круглогодичная   организация   отдыха,  оздоровления,   занятости детей, подростков и молодежи муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края на 2026-2029 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ,  руководствуясь Уставом муниципального района «Сретенский район», в целях создания оптимальных условий для развития социальной сферы района Администрация муниципального района «Сретенский район»  постановляет:
1. Утвердить прилагаемую районную социально-значимую комплексно-целевую программу «Круглогодичная организация отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи МР «Сретенский район» Забайкальского края на 2026 – 2029 годы».
2. Комитету по финансам (А.А. Гордеева) рассмотреть вопрос об источниках финансирования программы и включить её в перечень социально-значимых программ, подлежащих финансированию из средств бюджета муниципального района «Сретенский район» в очередной финансовый и последующие годы.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования) на официальном сайте Администрации муниципального района «Сретенский район».
4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя  Главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам образования - Начальника Управления образованием.

И.о. Главы муниципального района
«Сретенский район» Забайкальского края                                     С.А. Скворцов

Л.В. Прокошева
 2-13-24

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
МР «Сретенский район»
Забайкальского края
от «29» октября 2025 года № _____

ПАСПОРТ
Районной социально-значимой муниципальной программы «Круглогодичная   организация   отдыха,  оздоровления,   занятости детей, подростков и молодежи муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края на 2026-2029 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	 Управление образованием администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края

Соисполнители подпрограммы

Администрация муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края

Цель программы

Создание условий для полноценного, качественного отдыха, оздоровления,                  обеспечения занятости   детей  и подростков района через       совершенствование
межведомственной модели организации    каникулярного отдыха, оздоровления
и занятости детей    и     подростков.

Сроки реализации программы                                  январь 2026 г. -  декабрь 2029 г.

	1
	Наименование программы, полный адрес
	Социально-значимая муниципальная программа «Круглогодичная организация отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодёжи МР «Сретенский район» в каникулярное время на 2026-2029 годы»
673500, Забайкальский край, Сретенск, ул. Кочеткова, 8

	2
	Заказчик программы
	Муниципальный район « Сретенский район»

	3
	Основной разработчик
	Управление образованием администрации МР «Сретенский район»

	4
	Цель программы
	Создание условий для полноценного, качественного отдыха, оздоровления, обеспечения занятости детей и подростков района через совершенствование межведомственной модели организации каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

	5
	Основные задачи программы
	· осуществить мероприятия, гарантирующие безопасные условия в соответствии с нормами надзорных органов в местах организованного отдыха, оздоровления и занятости детей;
· оказать поддержку семьям и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в организации отдыха и оздоровления;
· применять разнообразные формы организованного отдыха, оздоровления и занятости детей (через учреждения дополнительного образования, центр занятости населения, учреждения культуры) для различных категорий школьников (одаренные дети, дети с ограниченными возможностями здоровья, социально активные подростки, дети, состоящие на учете в КДН, ПДН и ВШК).

	6
	Сроки реализации программы
	Январь 2026 г. - декабрь 2029 г.

	7
	Кадровое обеспечение реализации программ
	Педагогические коллективы образовательных учреждений района, студенты 3 курса ГПОУ «Педагогический колледж г. Сретенска» и ВУЗов Забайкальского края, медперсонал ГУ "Сретенская ЦРБ", педагоги дополнительного образованы; работники учреждений культуры.

	8
	Разделы программы (перечень основных мероприятий)
	1. Зимние каникулы.
2. Весенние каникулы.
2. Подготовка к летней оздоровительной кампании.
3. Летняя оздоровительная кампания.
4. Подведение итогов летней кампании.
5. Осенние каникулы.

	9
	Исполнители программы
	Управление образованием, муниципальные образовательные учреждения, учреждения культуры, учреждения дополнительного образования.

	10
	Контроль над исполнением программы
	Комитет социальной политики администрации МР «Сретенский район», Муниципальная межведомственная комиссия по организации летнего отдыха и оздоровлена детей и подростков.

	11
	Ожидаемые результаты
	· создана система межведомственного взаимодействия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи;
· приведён в соответствие пакет нормативно-правовых документов по организации отдыха, занятости и оздоровления детей;
· созданы безопасные условия в местах организованного отдыха, оздоровления и занятости детей;
· увеличен охват детей мероприятиями круглогодичной организации отдыха, оздоровления и занятости на 10%;
· увеличен охват детей из семьей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на 10%;
· увеличен охват детей, состоящих на учете в КДН, ПДН и ВШК, на 10%;
· осуществлена консолидация финансовых средств и их рациональное использование на отдых, оздоровление и занятость детей, привлечены дополнительные средства.

Раздел 1.

Проблемно - аналитическое обоснование программы
В обществе, поглощенном проблемами рыночных отношений, нестабильности экономики, проблема круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей становится все актуальнее. Организованный отдых и занятость является эффективным элементом социализации, приобщения детей к труду, получению профессиональных навыков в условиях, обеспечивающих сохранение их здоровья и соответствующих физиологическим возможностям организма; адаптации к трудовой деятельности, что является мощным механизмом решения проблемы безнадзорности подрастающего поколения. Созданная ранее в МР «Сретенский район» система круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей нуждается в постоянном обновлении и совершенствовании. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей требует межведомственного подхода путем реализации программных мероприятий, консолидации различных бюджетов (муниципального, краевого и федерального уровней), поиска других источников финансирования (добровольные родительские взносы, спонсорская помощь, получение грантов через участие в проектах федерального, краевого уровней).
Целевая программа круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей МР «Сретенский район» - это комплекс условий и мероприятий, способствующих укреплению здоровья, развитию у детей творческого потенциала, пропаганде физической культуры, занятий спортом и туризмом как составляющей части здорового образа жизни. Таким образом, предлагаемый программный подход решает комплексные задачи, в том числе профилактики правонарушений, оказания помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.
Программа является согласованным по задачам, срокам, исполнителям и   финансам документом и позволяет в системе эффективно решать единую задачу оздоровления, отдыха и занятости детей МР «Сретенский район».
Раздел 2.

Цель, задачи программы и основные направления деятельности

Цель программы:
Создание условий для полноценного, качественного отдыха, оздоровления, обеспечения занятости детей и подростков района через совершенствование межведомственной модели организации каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

Задачи:
· осуществить мероприятия, гарантирующие безопасные условия в соответствии с нормами надзорных органов, в местах организованного отдыха, оздоровления и занятости детей;
· оказать поддержку в организации отдыха и оздоровления семьям и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации;
· применять разнообразные формы организованного отдыха, оздоровления и занятости детей для различных категорий школьников (одаренные дети, дети с ограниченными возможностями здоровья, социально активные подростки, дети, состоящие на учете в КДН, ПДН и ВШК) через взаимодействие с учреждениями дополнительного образования.
[bookmark: bookmark1]Раздел 3. План мероприятий по реализации программы.
	Раздел 3.1. Зимние каникулы

	№
п\п
	Наименование мероприятий
	Сроки
проведения
	Исполнители
	Финансовые затраты по годам (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	Новогодние утренники, Рождественские праздники
	26 декабря - 10 января
	МОУ, ДДТ, ДЮСШ, учреждения культуры
	0
	0
	0
	10,0
	10,0

	2
	Поездка школьников на «Президентскую Ёлку» г. Москва
	28-30
декабря
	администрации МОУ
	0
	0
	0
	60,0
	60,0

	ИТОГО

	0
	0
	0
	70,0
	70,0

	Раздел 3.2. Весенние каникулы

	1.
	Организация отдыха и оздоровления детей и подростков малозатратными формами (сводные отряды, временные объединения, клубы, дворовые площадки, волонтерские отряды)
	В течение каникул
	УО, администрации МОУ, МУДО
	0
	0
	0
	10,0
	10,0

	ИТОГО

	0
	0
	0
	10,0
	10,0

	Раздел 3.3. Подготовка к летней оздоровительной кампании

	1.
	Приобретение материалов и проведение ремонта дач в лагере «Вымпел» (покраска, побелка, уборка, перекрытие крыш, замена стекла в окнах, ремонт потолков, полов, электропроводки)
	Март-май
	 МУДО «Сретенский дом детского творчества»
	0
	55,0
	55,0
	80,0
	80,0

	2.
	Аккарицидная (противоклещевая) обработка территории лагеря «Вымпел» (по требованию ТО Роспотребнадзора)
	Май-июнь
	МУДО «Сретенский дом детского творчества»
	0
	60,0
	60,0
	70,0
	70,0

	3.
	Опашка территории вокруг лагеря «Вымпел»

	Апрель,
сентябрь
	МУДО «Сретенский дом детского творчества»
	0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	4.
	Комиссионная приемка лагерей с дневным пребыванием детей (проезд к месту дислокации лагеря)
	25.05.-30.05.
	УО
	0
	7,0
	7,0
	10,0
	10,0

	5.
	Комиссионная приемка загородного лагеря «Вымпел» (проезд для предварительного осмотра, забора проб воды, актированной приемки)
	Апрель
Июнь
	УО
	0
	3,0
	3,0
	5,0
	5,0

	ИТОГО

	0
	175,0
	175,0
	215,0
	215,0

	Раздел 3.4. Летняя оздоровительная кампания

	1.
	Оплата путевок в загородный лагерь «Вымпел» для детей «группы риска» и детей, нуждающихся в особой заботе государства
	июнь - август
	МУДО «Сретенский дом детского творчества», УО
	0
	15,0
	15,0
	20,0
	20,0

	2.
	Организация учебных сборов (питание и подвоз) с учащимися 10 классов.
	июнь
	Военный комиссариат, УО
	0
	30,0
	30,0
	40,0
	40,0

	3.
	Оплата подвоза детей в ЗООЛ «Вымпел»
	июнь-июль
	УО
	0
	35,0
	35,0
	45,0
	45,0

	4.
	Поддержка стоимости путёвок в лагерях с дневным пребыванием для детей «группы риска» и детей, нуждающихся в особой заботе государства
	июнь
	УО,
КДН и ЗП
	0
	5,0
	5,0
	10,0
	10,0

	5.
	Трудоустройство школьников и детей с девиантным поведением (долевое участие в оплате труда школьников в каникулярное время)
	июнь
	Администрация МОУ, ЦЗН
	0
	25,0
	25,0
	45,0
	45,0

	6.
	Финансирование детских оздоровительных площадок при учреждениях культуры
	июль
	Отдел культуры
	0
	15,0
	15,0
	20,0
	20,0

	ИТОГО

	0
	125,0
	125,0
	180,0
	180,0

	Раздел 3.5. Подведение итогов летней оздоровительной кампании

	1.
	Подведение итогов районного конкурса программ организации каникулярного отдыха (выплата грантов)
	Августовска
я
конференци
я
	Межведомственная комиссия по организации каникулярного отдыха
	0
	0
	0
	10,0
	10,0

	2.
	Поощрение организаторов летнего отдыха

	0
	0
	0
	5,0
	5,0

	ИТОГО:

	0
	0
	0
	15,0
	15,0

Раздел 3.6. Осенние каникулы

	1.
	Организация отдыха, оздоровления детей и подростков малозатратными формами (сводные отряды, временные объединения, клубы, дворовые площадки, волонтерские отряды)
	В течение каникул
	УО, администрации МОУ, МУДО
	0
	0
	0
	10,0
	10,0

	ИТОГО

	0
	0
	0
	10,0
	10,0

«УТВЕРЖДАЮ»
Заместитель Главы по вопросам образования -начальник Управления образованием администрации МР «Сретенский район» _____/Л.В. Прокошева
СМЕТА

РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Круглогодичная организация отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи МР «Сретенский район» в каникулярное время на 2026-2029годы”

	№
п\п
	Наименование раздела
	2026
	2027
	2028
	2029

	1.
	Зимние каникулы
	60,0
	65,0
	65,0
	70,0

	2.
	Весенние каникулы
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	3.
	Подготовка к летней оздоровительной кампании
	324,0
	171,0
	212,0
	212,0

	4.
	Летняя оздоровительная кампания
	125,0
	125,0
	180,0
	180,0

	5.
	Подведение итогов летней кампании
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	6.
	Осенние каникулы
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	ИТОГО
	404,0
	256,0
	297,0
	302,0